Дело № 1-147 (2018)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 29 октября 2018 года

Рассказовский районный суд Тамбовской области под председательством судьи Желтовой Н.А., с участием:

государственного обвинителя Ломовцева С.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Незнановой С.Н., представившей ордер № Ф-069880 от дд.мм.гггг,

при секретаре Барановой Т.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, официально не трудоустроенного, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование растений в крупном размере, содержащих наркотические средства.

А именно: в один из дней мая 2018 года в дневное время ФИО1, употребляющий наркотические средства, имея в своем распоряжении семена конопли, которые он приобрел путем сбора с дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, с целью выращивания наркотикосодержащих растений конопли и получения из них, после созревания, наркотического средства марихуана для личного употребления, в нарушение статьи 18 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», гласящей о запрете культивирования на территории Российской Федерации наркотикосодержащих растений, создал специальные условия, т.е. подготовил грядку на своем приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, высадил в нее семена конопли и стал их проращивать, периодически поливая, удобряя и ухаживая за всходами. Реализуя свой преступный умысел в период с мая 2018 года по дд.мм.гггг ФИО1 таким образом незаконно культивировал 45 наркотикосодержащих растений рода конопля.

дд.мм.гггг в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>» в результате осмотра места происшествия во дворе домовладения, где проживает ФИО1, была обнаружена грядка размером 7 на 2 метра с прополотой, влажной, рыхлой почвой, посыпанная золой, к которой был протянут шланг для полива, на которой произрастали 45 растений высотой до 2-х метров. Обнаруженные 45 растений, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД Росси по 

<

адрес> № от дд.мм.гггг, являются наркотикосодержашими растениями рода конопля, были изъяты. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» количество изъятых из незаконного оборота наркотикосодержащих растений конопля образует крупный размер. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

А именно: дд.мм.гггг в дневное время ФИО1, употребляющий наркотические средства, имея умысел на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства марихуана, прибыл на пустырь, расположенный, около моста через реку «Лесной Тамбов» в районе 

<

адрес>, где собрал руками в полимерный мешок листья и верхушечные части дикорастущих, наркотикосодержаших растений конопли, получив, таким образом, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 8511,9 грамма и части наркотикосодержащих растений конопли массой не менее 1606,4 грамма, в высушенном состоянии, которые доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где разложил на листы железа для высушивания и незаконно хранил с целью личного употребления. 

дд.мм.гггг в дневное время ФИО1 на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу в помещении летней кухни, используя в качестве сырья часть собранных им листьев и верхушечных частей дикорастущих наркотикосодержаших растений конопли, путем обжаривания на растительном масле на сковороде, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 13,85 грамма, в высушенном состоянии. 

дд.мм.гггг в 16 часов 40 минут сотрудниками МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведения осмотра места происшествия в домовладении ФИО1 были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения и металлические емкости с масленичными веществами.

Согласно справкам ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> о проведении исследования № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг и согласно заключениям эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от дд.мм.гггг, № от дд.мм.гггг и № от дд.мм.гггг представленные на исследование вещества растительного происхождения общей массой 8511,9 грамма в высушенном состоянии являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), представленные на исследование части растений общей массой 1606,4 грамма, в высушенном состоянии, являются частями наркотикосодержащих растений конопля, представленное на исследование маслянистое вещество массой 13,85 грамма в высушенном состоянии, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). 

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1). 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 (с изменениями и дополнениями). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), массой 8511,9 грамма, в высушенном состоянии, количество изъятого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 13,85 грамма, в высушенном состоянии, а также количество изъятых частей наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis) массой 1606,4 грамма в высушенном состоянии, образует крупный размер. 

При производстве предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

В судебном заседании ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме и вновь заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Его защитник поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражает против его удовлетворения.

Данное ходатайство заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после консультаций с адвокатом и уяснением порядка и последствий разбирательства дела в особом порядке, в связи с чем подлежит удовлетворению.С учетом изложенного и материалов дела суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, вина его подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжких, а также личность подсудимого, который не судим (л.д. 166-167), на диспансерном учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (л.д.174, 176), хронических заболеваний не имеет (л.д. 178), по месту жительства уличкомом и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 168, 169, 170). Вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью.

Явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание (л.д. 5, 65,148-152). 

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, перечень которых предусмотрен ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории настоящих преступлений на менее тяжкие, равно как не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Наказание подсудимому суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. В связи с чем, приходит к выводу, что для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, исправление и его перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом его материального положения и характеризующих данных личности. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы, в соответствии со ст. 53 УК РФ установить ограничение - не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и возложить обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации; 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ пересчитать наказание в виде ограничения свободы в лишение свободы, из расчета два дня ограничения свободы соответствуют одному дню лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по месту жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения МОМВД России «

<

адрес>»: полимерный мешок с веществом растительного происхождения, представленное в виде верхушек с листьями и остатками стебля растения рода конопля (наркотическое средство каннабис (марихуана), остаток после исследования массой 7819,4 грамма); полимерный мешок с частями растений, представленных в виде стеблей с остатками листьев растения рода конопля, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в виде листьев с остатками стебля растения рода конопля (наркотическое средство каннабис (марихуана) остаток после исследования массой 521,3 грамма, части наркотикосодержащего растения конопля остаток после исследования массой 1374,4 грамма); металлическая сковорода, стеклянный флакон, укупоренный резиновой пробкой, горловина флакона заклеена отрезком липкой ленты «Скотч» внутри с масляничной жидкостью темно-коричневого цвета с характерным запахом растения конопля, полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, металлическая ложка, полимерный пакет розового цвета с металлической ёмкостью с наслоением вещества зеленовато-коричневого цвета на внутренней поверхности и следами термического взаимодействия (наркотическое средство гашишное масло) остаток после исследования 13,84 грамма); полимерный пакет со стеклянной банкой, объемом 3 литра с металлической завинчивающейся крышкой с надписью на этикетке «Зеленое ранчо Абрикосовый…» с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли (наркотическое средство каннабис (марихуана), остаток после исследования 52,0 грамма); полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли (наркотическое средство каннабис (марихуана), остаток после исследования 110,9 грамма); полимерный пакет со свертком из газеты с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, сверток из газеты с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, сверток из газеты с семенами растений, сверток из газеты, в котором обнаружены семена растений и сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сверток из газеты, в котором обнаружены семена растений и сверток из бумаги с частями растений коричневого цвета, стеклянная банка с завинчивающейся металлической крышкой с надписью на этикетке «Аджика…», в которой обнаружены семена растений и сверток из бумаги с веществом растительного происхождения зеленого цвета (наркотическое вещество каннабис (марихуана), остаток после исследования общей массой 6,7 грамма, части наркотикосодержащего растения конопли после исследования массой 4,2 грамма); бумажный конверт с частями растений зеленовато-коричневого цвета, представленные в виде стеблей, отрезки провода синего и белого цветов; два вставленных один в другой полимерных пакета розового и белого цветов со смесью растений коричневого цвета, представленных в виде стеблей с семенами растений, по внешнему виду похожими на семена растения конопля (части наркотикосодержащих растений конопли, остаток после исследования 227,2 грамма) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, через Рассказовский районный суд, со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья Н.А. Желтова